
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 478  della seduta del 29 OTT. 2018                       
 
 
Oggetto: Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del Tirreno Cosentino - Provvedimenti 
ex art. 35 della L.R. n. 11/2003 - Rinnovo Commissariamento.. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) ______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente/i Settore/i: Dott. Giorgio Piraino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
 x 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 x 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __3__ pagine compreso il frontespizio e di n. _____ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI:  
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 

territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”; 
- l’art. 29 (Organi) della medesima L.R. n. 11/2003, il quale prevede che sono organi dei Consorzi il 

“Consiglio dei delegati”, la “Deputazione amministrativa”, il “Presidente” ed il “il Revisori Unico dei 
conti”, stabilendo in cinque anni la durata in carica degli stessi Organi; 
- l’art. 35 (Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari) della medesima Legge, il 

quale dispone che: “In caso di gravi irregolarità amministrative e/o in presenza di gravi violazioni di 
leggi, regolamenti e direttive regionali, la Giunta, con propria deliberazione, scioglie gli organi di 
Amministrazione del Consorzio e nomina, su proposta dell'Assessore regionale all’Agricoltura, un 
Commissario straordinario, scelto tra dirigenti regionali o di altre amministrazioni, o tra liberi 
professionisti di provata esperienza in materia. II Commissario straordinario è nominato per il 
tempo strettamente necessario agli adempimenti affidatigli in sede di decreto di nomina e per la 
convocazione dell'Assemblea, sostituendosi a tal fine ai compiti del Presidente. La gestione 
commissariale non può in ogni caso durare oltre sei mesi, prorogabili per una sola volta e per non 
più di sei mesi.”; 
PREMESSO CHE:  

- la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 11 del 2003, con precedenti atti deliberativi 
e per le motivazioni ivi esposte, ha provveduto, al Commissariamento del Consorzio di Bonifica 
Integrale dei bacini del Tirreno Cosentino; 

- la Giunta Regionale, con DRG n. 72 del 2018, a causa dell’indisponibilità del precedente 
Commissario alla riconferma del mandato ed in considerazione della grave situazione di squilibrio 
economico - finanziario del Consorzio, ha individuato quale nuovo Commissario il Prof. Marsio 
Blaiotta, nato a Castrovillari il 05/03/1959, Presidente dell’URBI Calabria, di comprovata 
esperienza nella materia ed in possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico; 

- il Presidente della Giunta Regionale, con Decreto n. 17 del 14.03.2018, nominava il Prof. Marzio 
Blaiotta, Commissario Straordinario del Consorzio; 
– con la cennata delibera veniva assegnato esplicito mandato al Commissario al fine di porre in 
essere ogni utile iniziativa, in concerto con i Dipartimenti Regionali interessati, per: 

- a) completare le procedure per consentire il rinnovo delle cariche consortili avviate con   Delibera 
Commissariale n. 67 del 12 gennaio 2018; 

- b) corrispondere le mensilità arretrate ai dipendenti del Consorzio; 

- c) accertare le responsabilità di disavanzo di bilancio che negli anni il Consorzio ha accumulato; 

- d) predisporre un piano industriale per riportare il Consorzio in equilibrio economico finanziario; 
DATO ATTO la nota prot. n. 2568 del 1/06/2018 u.s., trasmessa dal Commissario Straordinario in 
pari data a mezzo PEC con la quale il Commissario rappresentava: 

- che “…..questa Amministrazione ha attivato tutte le iniziative volte all’attuazione del mandato 
conferito dalla Regione Calabria ivi comprese quelle più specificamente attinente alle elezioni per il 
rinnovo degli Organi Consortili”, rappresentando che “è necessario adeguare i dati catastali (ed i 
conseguenti ruoli sulla base dei quali addivenire alla compilazione della lista degli aventi diritto al 
voto) alle disposizioni della nuova legge di bonifica n. 11/2003 nonché all’applicazione dei nuovi 
Piani di Classifica……”; 
VISTA la “Relazione sintetica sulla gestione” semestre 15 marzo – 15 settembre, prot. 5805 del 
14/9/18 acquisita con Prot. n. 308208 del 14/9/2018 con la quale il Commissario straordinario 
informava il Presidente della Giunta Regionale e il Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari in merito all’attività in ordine alle lettere a), b), c), e d) del punto 4 della DGR n. 72 
del 2018; 
CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con nota prot. Siar n. 
312849 del 19/9/18 richiedeva approfondimenti in merito alle lettere c) e d) della DGR n. 72/2018; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 322791 del 27/9/2018 con cui il Commissario Liquidatore 
riscontrava la suinidicata richiesta di chiarimenti; 



RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dal comma 2 dell’art. 35 della l.r. n. 11/2003, per il 
rinnovo, di durata semestrale, dell’incarico attribuito al Commissario, con D.G.R. n. 72 del 
9/3/2018, al fine di consentire al Commissario stesso di portare a completamento del mandato e 
assicurare, pertanto, l’ordinaria gestione e la continuità amministrativa del Consorzio; 
DATO ATTO che l’incarico attribuito al Prof Marsio Blaiotta non comporta compensi aggiuntivi per 
l’incarico affidatogli, ma unicamente il rimborso delle spese di viaggio a carico del Bilancio del 
Consorzio giusta DGR n. 72 del 2018; 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti 
parte integrante del presente provvedimento: 

1. DI RINNOVARE, per la durata di sei mesi non ulteriormente prorogabili, in applicazione di 
quanto previsto dal comma 2 dell’art. 35 della L.R. n. 11/2003, l’incarico attribuito con 
D.G.R. n. 72 del 2018 il Prof. Marsio Blaiotta, al fine di assicurare il completamento di tutte 
le procedure e le attività indicate al punto 4 della DGR n. 72 del 2018; 

2. DI PRECISARE che l’incarico attribuito al Prof Marsio Blaiotta non comporta compensi 
aggiuntivi per l’incarico affidatogli, ma unicamente il rimborso delle spese di viaggio a 
carico del Bilancio del Consorzio giusta DGR n. 72 del 2018; 

3. DI DEMANDARE al Dipartimento competente l’acquisizione e la verifica delle necessarie 
dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previste 
dalle leggi nazionali e regionali vigenti e comunque l’assenza di ulteriori cause ostative alla 
nomina; 

4. DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale, come stabilito dall’art. 34 lett. e dello 
Statuto Regionale, l’attribuzione dell’incarico al Commissario Straordinario individuato con il 
presente provvedimento, previa acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni 
verificate dal Dipartimento competente; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 
- al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Tirreno del Cosentino; 
- al Prof. Marsio Blaiotta; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto 
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto 
delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                           Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31-OTT- 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


